GABINETE DO VEREADOR JOÃO ORLANDO

INDICAÇÃO nº____

Indica ao Sr. Prefeito Leonardo Abrantes, para que

estude a possibilidade de atualização e valorização

dos planos de carreira e tabela salarial dos

servidores públicos, em especial para os cargos de

motorista e assistente administrativo.

O vereador João Orlando da Silva Simões, no uso das suas atribuições legais, INDICA ao

Prefeito Municipal de Anchieta, Sr. Leonardo Abrantes, para que estude a possibilidade

de atualização e valorização dos planos de carreira e tabela salarial dos servidores

públicos, em especial para cargos de motorista e assistente administrativo.

A valorização do servidor público é um pilar essencial para a excelência na prestação de
serviços à população. Os cargos de Motorista e Assistente Administrativo são cruciais
para o funcionamento da máquina administrativa e para o atendimento direto ao cidadão,
sendo a base para o suporte logístico e a organização dos diversos setores da Prefeitura.
Ocorre que, devido à inflação e ao descompasso na revisão das tabelas salariais ao longo
do tempo, os vencimentos atuais desses profissionais encontram-se defasados, não
refletindo a importância e a complexidade de suas funções.

A atualização salarial, além de ser um ato de justiça social e reconhecimento pelo trabalho
dedicado desses servidores, contribui diretamente para:
1. Melhoria da Qualidade dos Serviços: Servidores valorizados tendem a ser mais
motivados e produtivos.
2. Retenção de Talentos: Evita a evasão de profissionais qualificados para a iniciativa
privada ou outros órgãos públicos.
3. Cumprimento da Lei: Garante o poder de compra e o bem-estar da categoria.

Dessa forma, indicamos que o Poder Executivo, realize um estudo de impacto financeiro
e orçamentário para viabilizar a revisão e o reajuste dos salários base dos Servidores
Efetivos, com foco imediato nos cargos de motorista e assistente administrativo,
incorporando essa valorização ao plano de carreira existente.

Plenário Urias Simões dos Santos, 02 de outubro de 2025.

JOÃO ORLANDO DA SILVA SIMÕES

VEREADOR

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350031003700390037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350031003700390037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350031003700390037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 350031003700390037003A005000

Assinado eletronicamente por João Orlando em 02/10/2025 14:12

Checksum: 23EB1B1A8B6C427BF967A90400CC4011DC26426A012672276B990196D37D9390

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350031003700390037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.